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Anotace

Ve své diplomové práci se věnuji specifikám sociální práce s klienty se sluchovými

vadami.

Smyslem mojí práce je seznámit čtenáře s odborností a se specifiky sociální práce s

těmito klienty. Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí: Teoretické a praktické, při-

čemž teoretická část se skládá z odborných kapitol jako je diagnostika, vzdělávání, komuni-

kace a stupně sluchových vad.

Cílem teoretické části je sdělit čtenáři základní informace a poukázat na práci s těmito

lidmi. Důraz je kladen na odborné pracoviště a na služby pro osoby se sluchovými vadami.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum. Cílem je zjistit, jaké znalosti mají stu-

denti českých škol s osobami se sluchovými vadami a jak se v této problematice orientují.

Součástí práce je popsané odborné pracoviště, ve kterém jsem absolvovala praxi.

Annotation

In my thesis I deal with the specifics of social work with clients with hearing defects.

The purpose of my work is to familiarize the reader with the expertise and specifics of

social work with these clients. This thesis is divided into two main parts: Theoretical and

practical, while the theoretical part consists of professional chapters such as diagnostics,

education, communication and degrees of hearing defects.

The aim of the theoretical part is to inform the reader about the basic information and

to point out the work with these people. Emphasis is placed on the professional workplace

and on services for people with hearing impairments.

The practical part contains quantitative research. The aim is to find out what know-

ledge the students of Czech schools have with people with hearing defects and how they

orient themselves in this issue. Part of the work is described professional workplace in which

I was in practice.
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SEZNAM ZKRATEK

dB= Decibel

FRPSP= Federace rodičů a přátel sluchově postižených

G= Gram

HZ= Hertz

OAE= Otoakustické emise

ORL= Otorhinolaryngologie

RTG= Rentgenové vyšetření

SPC= Speciálně pedagogické centrum

TSP= Těžce sluchově postižený

WHO= Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Diplomová práce nese název „Specifika sociální práce s klienty se sluchovými va-

dami“. Podnětem ke zpracování diplomové práce byla stáž v prvním ročníku na Univerzitě

Karlově, kdy jsem vykonávala praxi v zařízení Tamtam. Toto centrum pomáhá rodinám,

které mají dítě se sluchovým postižením. Zde jsem se poprvé setkala s dítětem, které mělo

sluchovou vadu. Mohla jsem poznat tuto problematiku a pozorovat integraci těchto dětí, zá-

roveň jak učí děti znakový jazyk a jak moc znakový jazyk ovládají. Pro mě to byla obrovská

zkušenost, protože jsem o tomto postižení do té doby neměla žádné znalosti. Po ukončení

praxe jsem si uvědomila, že by mě tato problematika sluchových vad velmi zajímala a chtěla

jsem získat více informací.

Domnívám se, že mnoho rodičů, kteří mají dítě s poruchou sluchu, žijí ve strachu z

toho, jak moc dítě má sluch poškozený a zda bude moci navštěvovat běžnou mateřskou a

základní školu. Osobně si myslím, že v současné době je toto postižení už chápáno zcela

jako běžné a existují mnoho organizací, které dětem a dospělým pomáhají. Společnost

v dnešní době bere sluchovou vadu jako problém a stále se na postižené jedince kouká skrz

prsty. To je můj osobní názor, samozřejmě hodně záleží na kvalifikaci sluchového postižení.

Hlavním cílem diplomové práce je poskytnout čtenáři, pokud možno ty nejdůležitější

informace o sluchové vadě.

Cílem teoretické části je shromáždit a utřídit informace o problematice sluchových

vad. V teoretické práci popisuji vědní obor, který se zabývá sluchovým postižením, jaký je

rozdíl mezi sluchovou vadou a poruchou, instituce, které pomáhají postiženým lidem. Za-

měřila jsem se i na terapii, kompenzaci a rehabilitaci tohoto postižení a dále pak na možnosti

vzdělávání dětí. Na závěr jsem dodala specifika sociální práce s klienty se sluchovou poru-

chou a v poslední řadě kompenzační pomůcky.

V praktické části vycházím z informací získaných v dotazníkovém šetření. Dotazník

je zaměřen na cíle, které mají zjistit, zda studenti Husitské teologické fakulty mají zkušenosti

s osobami s vadou sluchu a zda se v této problematice orientují. V praktické části jsem se

nejdříve zabývala vymezením pojmu kvantitativní výzkum. V další části mé práce jsou při-

loženy odpovědi studentů, které jsou vyhodnoceny v grafech. Po každém grafu následuje

komentář. V závěru práce se zabývám vyhodnocením úkolů a shrnutí výsledku.
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1 Surdopedie jako vědní obor

Dítě se sluchovou vadou má stejné právo na rozvoj, jako dítě, které je slyšící. Má právo

na důstojný a plnohodnotný život, i když se od ostatních vrstevníků liší. Má však jiné, od-

lišné komunikační potřeby. Když je člověk nebude respektovat, často to vede k závažnému

opoždění nejen jazykového vývoje. Chci tím poukázat na to, že je velmi podstatné včas vadu

zjistit a následně začít intervenci, která bude odpovídat specifickým potřebám dítěte a jeho

celé rodiny. Vědecký obor, který se touto problematikou zabývá je surdopedie.1

Pojem surdopedie je odvozeno od latinského slova surdus. Surdus označujeme člo-

věka, který je hluchý. Pedie je odvozeno od řeckého slova paidea, což znamená výchova.

Cílem surdopedie je analyzovat a zjišťovat poznatky o ideálních podmínkách, obsahu, me-

todách, prostředí a především o formách pedagogické práce s jednotlivci, kteří se nemohou

vzdělávat v běžných školách, neboť je jejich postižení natolik závažné, že se nedokáží za-

členit do běžné školy. Pokud člověk pracuje s jednotlivcem, který má sluchové postižení

musí brát zřetel na jeho stav sluchu, individuální potřeby, tělesný, duševní a řečový vývoj.

Surdopedie je pokládána za součást speciální pedagogiky. Je to samostatná disciplína, ale ne

vždy to tak bylo. V roce 1983 byli sluchově postižení jedinci zařazeni do oboru logopedie.

V době, kdy přednášel profesor Sovák, logopedie obsahovala i péči o sluchově postižené.

Zaměřovala se především na mluvenou řeč a hledání náhradních technik pro percepci mlu-

vené řeči, a to odezíráním a zapojením zbytky rehabilitovaného sluchu. O surdopedii se dá

říci, že je specificky nasměrovaná, neboť se jedná o výchovu a vzdělávání osob se slucho-

vým postižením, tedy o lidi, kteří mají narušenou komunikaci. Pokud se narodí sluchově

postižené dítě do rodiny slyšících rodičů, není to vhodná situace, která by byla přirozená a

připravená pro dobrý komunikační vývoj dítěte, tak jak jsme na něj zvyklí. Vzhledem

k tomu, že postižení je velmi komplikované, nemůže tedy surdopedie pracovat sama, bez

spolupráce s ostatními obory. Nejedná se jen o obory známé v oblasti výchovy a vzdělávání

jako je obecná, vývojová pedagogická psychologie, ale také o obory jako jsou obecná peda-

gogika, teorie výchovy, obecná didaktika atd. 2

Základní obor, s kterým surdopedie spolupracuje, je filosofie. Zabývá se obecnými

teoriemi a metodami poznání. Jedná se o vědu, která navrhuje možnost utvářet životní názor.

1 SKÁKALOVÁ, Tereza. Dítě se sluchovým postižením. Hradec Králové: Geudeamus, 2014, 5 s. ISBN 978-
80-7435-502-8.
2 POTMĚŠIL, Miloň. Čtení k surdopedii. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003, 7 s. ISBN 80-
244-0766-3.
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„Z filosofie se odvíjí také teorie poznání, a tak na druhé straně dnes již netrpíme agnosticis-

mem. Naopak, smělost lidského bádání často předčí filosofické teorie a ty nejsou připraveny

hned odpovědět na otázky týkající se genetiky a klonování, globalizace a pojetí ras, existence

memů jako určitého doplňku genů. Filosofické postuláty ovlivnily praktický život v těch nej-

menších komponentech. Má se svými poznatky jistou akceleraci a setrvačnost, a proto se její

fungování prolíná generacemi.“3

Druhý obor, který je v surdopedii důležitý, se nazývá pedagogika. Obecná pedagogika

vymezí základní principy, na kterých se staví jednotlivé obory jako je didaktika, předškolní

pedagogika a pedagogika dospělých. „Pojetí obecné pedagogiky jako základní vědecké dis-

ciplíny, je opět třeba říci, že bez filosofie neprosto neúčinné- usnadňuje hledání obecných


[…]


Po posouzení všech grafů a výsledků jsem zjistila, že studenti mají laické zkušenosti

s osobami se sluchovou vadou. Dokážou určit služby, které odborné pracoviště nabízí, ale

vlastní zkušenosti s tím moc nemají. Dále je viditelné, že se touto problematikou studenti na

fakultě nebudou příliš zabývat a práce s osobami se sluchovou vadou nebude mít dostatečný

počet nových odborníků. Možná se mýlím, ale z návratnosti dotazníků mi to tak přišlo. Vý-

sledky výzkum mě velmi překvapily, vzhledem k tomu, že fakulta nabízí předmět, který je

přímo zaměřen na problematiku o osobách se sluchovou vadou, domnívala jsem se, že stu-

denti budou mít větší přehled. Z výsledku výzkumu je tedy patrné, že na fakultě nejsou

v současné době studenti, kteří by chtěli s osobami se sluchovými vadami pracovat.
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Příloha č. I

Dobrý den,

jmenuji se Denisa Sittová a jsem studentkou navazující magisterského oboru Soci-

ální a charitativní práce na Univerzitě Karlově v Praze. V současné době zpracovávám

diplomovanou práci na téma Specifika sociální práce s klienty se sluchovými vadami.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a

bude sloužit pouze pro výzkumné účely mé diplomové práce. Dotazník je určen pro stu-

denty Mgr. oboru na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V případě jakýchkoliv dotazů, nejasnostem mě můžete kontaktovat e-mailem na ad-

resu deyka@seznam.cz

Děkuji Vám za ochotu a věnovaný čas.

Bc. Denisa Sittová

1) Jaký bakalářský obor máte vystudovaný?

a) Sociální a charitativní práce

b) Sociální pedagogika

c) Teologie

d) Jiný:

2) Máte ve svém okolí někoho, kdo má sluchovou vadu?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste zaškrtl/a ano, kde:

3) Znáte některou z uvedených institucí pro osoby se sluchovou vadou? Pokud

ano, zakroužkujte, o které máte nejvíce informací?

a) Tamtam

b) Asnep

c) Česká unie neslyšících

d) Lorm

e) Žádná
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4) Víte jaké nejčastější služby poskytovatelé sociálních služeb pro své klienty

(osoby s těžkou sluchovou vadou) nabízejí?

5) Navštívili jste nějakou z výše uvedených institucí? Pokud ano, jakou?

a) Ano:

b) Ne

6) Pokud jste u otázky číslo 6 odpověděli ano, jak na Vás instituce působila

daným prostředím? (přístupem a prostory)

a) Velmi dobře

b) Příjemně

c) Dobré prostředí

d) Nedostačující

7) Pokud jste u otázky číslo 6 odpověděli ano, jak jste byli spokojeni s úrovní

poskytnutých služeb?

a) Velmi spokojen

b) Spokojen

c) Nespokojen

8) V jakém věku se provádí sluchový screening?

a) 0-1 roku

b) 1-2 let

c) 2-3 let

9) Provádí se sluchový screening každému novorozenci?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste zaškrtli ne, zdůvodněte:
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10) Kdy je možné kochleárně implantovat dítě?

a) Od 1 roku

b) Od 1,5 let

c) Od 2 let

d) Od 2,5 let

e) Od 3 let

11) Je rozdíl mezi sluchadlem a kochleárním implantátem?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, jaký?

12) Kolik sluchově postižených osob je v České republice kochleárně implanto-

vaných?

a) 600-800 osob

b) 800-1000 osob

c) 1000-1200 osob

13) Jakou komunikační strategií se mohou těžce sluchově postižený vzdělávat?

a) Bilingvální metodou

b) Totální komunikací

14) Jak komunikují lidé s těžší ztrátou sluchu?

a) Mluvenou češtinou

b) Českým znakovým jazykem

c) Písemnou češtinou

15) Jak společnost vnímá osoby se sluchovou vadou?

a) S odmítáním

b) Přiměřeně- to znamená, že část populace je bere mezi své vrstevníky, druhá

část populace ne.

c) Jsou plně začleněny do společnosti
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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji specifikám sociální práce s klienty se sluchovými

vadami.

Smyslem mojí práce je zjistit, jaké zkušenosti mají studenti českých škol s osobami se

sluchovými vadami a jak se v této problematice orientují. Tato práce je rozdělená do dvou

hlavních částí: Teoretické a praktické. Teoretická část mé práce se člení do dvanácti kapitol,

které jsou zaměřeny na surdopedii, dělení sluchových vad, diagnostiku, screening sluchu,

vzdělávání a v neposlední řadě na komunikaci, kompenzační pomůcky a specifika sociální

práce.

V praktické části jsem pomocí dotazníku zjišťovala základní informace od studentů z

Husitské teologické fakulty. Zajímalo mě, zda jsou u nás na fakultě studenti, kteří se v této

problematice orientují a zda by do budoucna měli zájem pracovat s osobami se sluchovou

vadou.

ABSTRACT

In my thesis I deal with the specifics of social work with clients with hearing defects.

The purpose of my work was to find out what experiences the students of Czech

schools have with people with hearing impairments and how they orient themselves in this

issue. This thesis is divided into two main parts: Theoretical and Practical. The theoretical

part of my work is divided into twelve chapters, which are focused on surdopaedia, hearing

impairment, diagnostics, hearing screening, education and last but not least communication,

compensatory aids and specifics of social work.

In the practical part I used the questionnaire to find out basic information from students

from the Hussite Theological Faculty. I was wondering if there are students at the faculty

who are interested in this issue and whether they would like to work with people with hearing

impairment in the future.