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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na specifika sociální práce, a to
v kontextu s nejnovějšími audiologickýmí, komunikačními a vzdělávacími trendy.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila základní otázku svých šetření, a to, do jaké míry je
současná společnost reálně seznámena a zda v přiměřené míře rozumí komunikačním
problémům, specifikám a celkovým důsledkům sluchových vad. Zjištění objemu a úrovně
znalostí současných studentů je proto základem pro kvantitativní dotazníkové šetření v práci
budoucích sociálních pracovnic. V šetření dominuje snaha o zjištění míry jejich
informovanosti o specifických projevech a potřebách v této skupině klientů. Struktura textu
v teoretické i praktické části práce je metodologicky správná, dotazování pokrývá parametry
základního průzkumu, metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a
ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu,
odpovídají stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište, jak jsou v současnosti hodnoceny audiotechnické prostředky kompenzující
jednotlivé skupiny sluchových vad? Jaký je všeobecně, ve skupině studentů a studentek
sociální práce, názor na kvalitu a rozsah profesionální přípravy pro práci s klienty se
sluchovým postižením? Je v profesní přípravě kapitola, téma, oblast, které by si vyžadovaly
podrobnější nebo rozsáhlejší zpracování?
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